
I HARPUT MÜZİĞİNİN TÜRK MÜZİĞİ İÇİNDEKİ YERİ

"Harpııthı, yıllarca bağlarda, bahçelerde yapılan "Meşk 
meclisleri’nde; evlerde ve köy odalarında yapıları"Kür
sü başı" ve "Âleın Meclisleri’nde" kendine has bir müzik 
üretmiş ve icrâ etmiştir.”

TürkerEROĞLU

Bugün Elazığ adıyla bilinen vilayetimizin eski adı 
"H arpu t'tu r. H arp u t'a  tayin edilen b ir Vâlinin, yalçın 

kayalar üzerine kurulu  bu kale şehrine çıkmayıp, 
vilayet konağını ’M ezre" adı verilen ovalık yere kurm ası 

üzerine, H arpu l halkı yavaş yavaş M ezre’ye taşınm ış 
ve burada  yeni b ir şeh ir kurulm uştur. Bu yeni şehire 

önce "M am uratül Aziz” adı verilmiş, daha sonra  da "El 

Aziz", ve "Elazığ"adını alm ıştır. Eski vilayet m erkezi ise 

yine H arpu t adıyla Elazığ'ın b ir m ahallesi durum unda 

kalm ıştır.(l)

H arpu t, 900 yılı aşan b ir  sü reden  beri T ü rk 'tü r. 
A sırlar boyu geniş b ir h in terlanda sahip olan H arpu t, 
ekonom ik ve idari b ir  m erkez olm a özelliği yanında,

fabrikada, büröda, tarlada çalışırken, uykusundan ve 

d inlenm esinden fedakârlık ederek  evine ve çocuklarına 
hizmet ederken  bugün her zam ankinden daha çok Sel- 

cen H atu n ’a. Banıcicek'e  benziyor. Yaklaşık o larak  500 
yıl önce -aydınımızın ihmali yüzünden-kültür 

hayatımızdan söküp  attığım ız b ir  şaheserin  çizdeği tip, 

bugünkü hayatımızı izah etm ede bize yardımcı o lm ak

tadır. Yaklaşık 15-16 saat evde ve işte çalışan T ü rk  

kadınım  bileceği ve iftihar edeceği Selcen H atu n 'a. Banı 

cicek'e  benzetm ek en azından gururunu okşayacak, 
gönlünü alacaktır.

Dem ekki, T ü rk  m illetinin sosyal şartlarına ve 

k arak ter yapısına uygun olan ve en azından b ire r sem 
bolik tip o larak  zihinlerde kalması gereken Selcen 

H atun 'un. Banıcicek'in. Leylâ'nın h a tın  için unu tturul-
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aynı zam anda b ir kü ltü r m erkezidir. B ir tarih  ve kültür 
hâzinesi o lan  H arp u t’un zengin b ir müziği vardır.

H arpu tlu , yıllarca bağlarda, bahçelerde yapılan 

"M esk M eclisleri'n d e : evlerde ve köy odalannda 

yapılan "K ürsübası" ve "Â lem  M eclisleri"nde kendine 

has b ir  müzik üretm iş ve icrâ etm iştir.
D aha İstanbul’da  T ü rk  ve T ü rk  müziği yokken 

(2) H arp u t’ta K U R A L A  D A Y A L I O L A R A K  (3) T ü rk  
müziği icrâ ediliyordu. Bu m üzik çeşnisi, kom şu vilayet
lerde icrâ edilen T ürk  m üziğine de gerek kullanılan saz

lar, gerekse m elodik yapı bakım ından-pek benzem iyor

d u .^ )

ması "yeninin cazibesi" ile m eydana gelen b ir "değişm e* 
olm akla b erab er sağlıklı b ir  "gelişm e’1 değildi. Aynı 
şekilde bugün B atı'n ın  bile bıktığı m addeci hayattan ve 

"faydacı" âşık tiplerinden dönm ek istediğimiz zam an da 

Leylâ’yı yanıbaşımızda hazır bulam ayacağa.

M edeniyet ve kü ltü r değişm eleri b ir  vakıa 

olduğuna göre, bu değişm e sırasında kollektif 
şuurum uzdaki yeni heyecanını "ölçü" ile birleştirerek, 

bugün yaşam akta olduğum uz hayatı en iyi şekilde izah 

ettiğini gördüğüm üz b ir kültürel değeri, 500 yıl önce u- 
nutm uş olm anın burukluğunu yaşamayalım. Kabul 

ettiğim iz yeni, geçm işten getirdiğim iz "m illfnin 
düşm anı olm am alı. Aksi halde -bugüne kadar olduğu 

gibi bü tün  m illet hayatımızı "uyum sağlamaya 
calısm ak"la geçireceğiz.
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I larpu t müziği, yukarıda sözünü ettiğim iz özel o r 
tam larda; ud, kanun, kem an, klarnet gibi klâsik sazlarla 
icrâ edilir, İcrâya "Paşa G öçtü" veya "H arput Peşrevi" 

adı veriler, bit- peşrevle başlanır, sonra Kürdf, 
M üstezat, M uhalif, Tecnis faslı gibi (S) fasıl'ara girilir. 
H er fasılda hoyrat ve gazel, aralarda ise "Şıkıltım” adı 

verilen tü rkü le r okunur.(6)

H arp u t'ta  gene! o larak  12 adet klâsik T ürk  

müziği m akamı (7),10-15 kadar da H arpu t m akamı (8) 

kullanılır. H arou t m akam larının birçoğunun klâsik 

T ürk  müziğinde tekabül ettiği m akam lar bulunm akla 

beraber: 900 yıllık b ir T ü rk  belde:» olan H arpu t'un  

müzik icrâcıiannın tsianbul ve İstanbulludan önce bu 
m akam ları icat ve icrâ etm iş olabileceği (9) ni de 
diijünm ek gerekir.

Şimdi gelelim H arput müziğinin, T ürk  müziği 

içindeki yerine: Y ukarıda belirttiğim iz özellikler göz 
önüne alındığında H arput müziğinin klâsik T ürk  
müziğinden de, T ü rk  halk m üziğinden de ayn olduğu 
açıkça göıulecektir. A caba H arpu t müziği bu iki tü r 

arasında b ir geçiş müziği m idir? Yoksa kendi 

ortam ında üretilip  gelişmiş olan, kendine has b ir T ürk  
müziği türü  m üdür?

Eğer halk müziği-sanat müziği ayrımı doğruysa, 

ikisinden de farklı olan H arpu t müziğini nereye 
koyacağız?

İşte b u  sorunun  cevabını bulam ayan T R T, radyo 

ve televizyonlarında arabesk adı verilen müziği de 

rahatlıkla yayımlarken, H arput müziğinin (klarnet, 

k en u n . ud, kanun, ahenk, çığırtm a, tam bur, kaval, 

düm beiek v.b. gibi) m ahallî sazlarla icrasını yasaklamış 
ve bu ınüziği bağlamayla icrâya mahkûm  etm iştir. Bu 

durum  H arpu t nağm elerinin m ahallf tavrının kaybol

m asına sebep olm aktadır. Z aten  repertuara  alınan 
b irsek  >.ser. yetersiz derlem e ve hatalı notalanıa 
yününden, H arput m ahallf tavrından yoksundur. B ir de 
bağlamayla icrâ edilince H arput tavrından eser kal

m am aktadır. B ir Elazığlıya, b ir  H arputluya bağlam a 

eşliğinde llovra t. Mava. E lczbcr  okutam azsınız. Bunun 

temci sebebim  H arp u t'îa  bağlam anın yaygın o l

m am asına ve H arpvaiunun bağlamayı benim sem em iş 
olm asına bağlanabilir. (10)

Bütün bu gerçeklere rağm en, T R 7 ''n in  -mahallf 
sazlarla icrâ edildiği zam an arabesk piyasasına bile tesir 
edebılccek. belki de ARA BfcSKE A L T E R N A T İF (?) 
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olabilecek o lan  - bu müziği bağlamayla icrâya zor

lam asının sebebi anlaşılam am aktadır. Bu yüzden bu 
kü ltür varlığımız dejenere olm aktadır.

K larnet ve kem anın Batı sazı olması sebep 
o larak  gösteriliyorsa, klâsik T ürk  müziğinin veya T ürk 
sanat müziğinin icrâsında bu sazların  kullanılmasına 

neden m üsaade ediliyor? Ayrıca T ürk  halk müziği 

icrâsında kullanılan "Bas Bağlama" nereden, hangi <h- 

tiyaçtan ç ık m ış tır? (ll)  Böyle b ir  T ü rk  sazı var mıdır?
Kaldı ki H arpu t müziğinde kem an ve klarnetin 

dışında kullanılan sazların hepsi T ü rk  sazlarıdır. H a r
putlu  kem anı kem enesine benzediği için bcnim seıriş, 
kem ene (kem ane) gibi dizinde çalmış, adına da keman 

değil "Kemene" dem iştir. Y ıllardır kullandığı klarneti 
de  dilsiz kavalına benzediği için ben im stm iş ve müzik 

icrâsında kullanmış olabilir.
Bize göre H arpu t müziğinin m ahallf sazlarla 

icrâsını yasaklamak, ona arabesklestirm ekten  başka 
birşey değildir. B urada T ü rk  müziğini halk, sanat, 

klâsik gibi sınıflara veya tü rle re  ayırm anın yanlış 

olabi'eceğini ve b ir kere daha gözden geçirilmesi geıek- 

tiği hususunu da ifade etm em iz gerekir.
Bize göte teknik bakım dan uyumlu olan bütün 

T ürk  saz lan  kullanılarak, toplu b ir şekilde T ü rk  müziği 

icrâ edilebileceği gibi; beste, anonim , m ahallf özellikler 

belirtilip, m uhafaza edilerek ayrı ayn da icrâ edilebilir.
Klâsik sazlarda T ürk  sanat m üziğinde icrâ edilen 

"Telgrafın T elleri". "Alisimin Kasları K are", "Yemen 
T ürküsü’ gibi tü rküler halk türküsü mü, beste midir. 
Halk türküsü ise neden klasik T ü rk  müziği sazlanvla 

icrâ ediliyor? Sonra halkın müziği sanat değil m idir? 
Ila ik  müziği deyince belirli b ir  züm renin müziği mi akla 
geliyor? Klasik T ürk  müziği veya sanat müziği gökten 
zem bille mi inm iştir? Kökleri nerededir?

Bu soruların  da cevaplandırılm ası ve bu husus- 

lan n  yeniden gözden geçinlm esi gerektiğini d t 

belirterek , asıl m eselem ize dönelim :
H arpu t müziği T ü rk  kültüründe (bazı bölgeler 

dışında) benzeri ve eşi olm ayan b ir T ürk  müziği 

tü rüdür. Belli m eclislerde, toplu olarak müzik ıcriı 

etm e geleneği H arpu t dışında da  vardır, \ncak, 

Konya'daki O turak  A lem leri Balıkesir’deki "Barane 

S ohbetleri*. U rfadaki "M esk m eclisleri"; H arput'takı 

"Bahçe A lem leri". "M esk Âlem leri-M eclisleri". 
Xiirsuı>ası M e şk le r inden farklıdır.
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